ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О реализации Стратегии государственной молодежной

политики в Республике Татарстан до 2030 года

Заслушав и обсудив в рамках «правительственного часа» информацию

Министерства по делам молодежи Республики Татарстан о реализации

Стратегии государственной молодежной политики в Республике Татарстан до

2030 года, Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Министерства по делам молодежи Республики

Татарстан о реализации Стратегии государственной молодежной политики

в Республике Татарстан до 2030 года принять к сведению.
2. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан:
2.1. Принять меры по совершенствованию системы межведомственного

( межотраслевого) взаимодействия органов государственной власти

Республики Татарстан при организации работы с молодежью с учетом

надотраслевых задач реализации молодежной политики.

2.2. Рассмотреть вопрос о разработке примерных моделей работы

с молодежью в целях совершенствования соответствующей работы

в муниципальных образованиях Республики Татарстан с использованием

потенциала инфраструктуры муниципальных учреждений культуры, спорта

и дополнительного образования, а также критериев оценки эффективности

работы с молодежью, осуществляемой субъектами молодежной политики
в муниципальных образованиях Республики Татарстан .

2.3 . Принять меры по реализации Долгосрочной программы содействия
занятости молодежи на период до 2030 года, утвержденной распоряжением
Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2021 года N2 3581 -р.

2.4. Рассмотреть возможность разработки и внедрения новых механизмов
поддержки молодых специалистов, сельской молодежи в целях закрепления их

для осуществления трудовой деятельности в муниципальных районах

Республики Татарстан.

3. Предложить Министерству по делам молодежи Республики Татарстан:

2

3 .1. Продолжить работу по реализации Стратегии государственной

молодежной политики в Республике Татарстан до 2030 года.
3.2. Совместно с заинтересованными органами исполнительной власти

Республики Татарстан разработать нормативы обеспеченности населения

государственными и муниципальными учреждениями по работе с молодежью.

4. Предложить Министерству труда, занятости и социальной защиты
Республики Татарстан разработать меры по совершенствованию механизмов

обеспечения занятости молодежи в Республике Татарстан в целях повышения

вовлеченнести молодежи в занятость, снижения уровня безработицы среди

молодежи, повышения уровня трудоустройства выпускников образовательных

организаций, а также снижения рисков незанятости молодежи из социально

уязвимых групп населения.

5. Предложить представительным органам муниципальных районов

и городских округов Республики Татарстан рассматривать на своих заседаниях

вопросы реализации молодежной политики на территориях соответствующих

муниципальных образований, обратив особое внимание на организацию

взаимодействия отраслевых органов исполнительных комитетов

муниципальных образований в работе с молодежью.

6. Предложить главам муниципальных районов и городских округов
Республики Татарстан:

6.1. Разработать механизмы :межотраслевого взаимодействия органов

местного самоуправления в целях организации и совершенствования

системной работы с молодежью в учреждениях молодежной политики,

культуры, спорта и дополнительного образования.

6.2. Усилить работу по обеспечению реализации на территориях

муниципальных образований действующих в Республике Татарстан

молодежных жилищных программ и проектов.

6.3. Совместно с Министерством по делам молодежи Республики

Татарстан проработать вопрос обеспечения кадрами органов, реализующих

работу с молодежью на муниципальном уровне.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Председателя Государственного Совета Республики Татарстан

Ю.З. Камалтынова.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

1 О февраля 2022 года

N2 1323-VI ГС

Ф .Х. Мухаметшин